00018/2024, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de
junho de 1993, e legislação correlata, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. DO OBJETO:

1.1. Aditamento de valor ao contrato nº 00018/2024, no valor de R$117.909,39 (cento e dezessete mil
novecentos e nove reais e trinta e nove centavos), que corresponde ao percentual aproximado de 29,5%
(vinte e nove, vírgula cinco por cento) do valor inicial do contrato.

1.2. Prorrogação de prazo da vigência contratual, por mais 30(trinta) dias consecutivos, elevando o

[...]

Os eventos aqui citados foram regularmente autorizados pelo Superintendente Regional,
Sr.  Antônio  Gabriel  Oliveira  dos  Santos,  conforme  consta  do  Processo  Administrativo  nº
50606.005018/2019-75.

"CLÁUSULA TERCEIRA- DO PREÇO”

1- DO VALOR- O valor do contrato passa a ser de R$552.693,97 (quinhentos e cinquenta e dois mil
seiscentos e noventa e três reais e noventa e sete centavos), sendo R$399.990,00 (trezentos e noventa e
nove mil, novecentos e noventa reais) API, R$34.794,58 (trinta e quatro mil setecentos e noventa e
quatro reais e cinquenta e oito centavos), referente ao primeiro Termo Aditivo e R$117.909,39 (cento e
dezessete mil novecentos e nove reais e trinta e nove centavos), referente ao presente Termo Aditivo,
de valor e de prazo.

"CLÁUSULA QUARTA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA"

A despesa,  no corrente  exercício,  na parte  nele  a ser  executada, correrá a conta da dotação do
Orçamento do DNIT, devidamente empenhada, conforme a Nota de Empenho nº 2023NE000510(SEI!